935. *Le fonti più recenti della filosofia del Bruno*, pag. 535.

936. *Le fonti più recenti della filosofia del Bruno*, pag. 585.

937. *Ibid.*, pag. 606, *Cena*, pag. 63; *De l'infinito*, pag. 383.

938. *Le fonti più recenti della filosofia del Bruno*, pag. 609. *G. Bruno*, Conferenza, pag. 16.

939. Pag. 6.

940. Nel penultimo capitolo del terzo libro nel *De immenso* (pag. 380, vv. 1-7) il poeta manifesta tutta la sua ammirazione che per il Copernico, come per il Lullo e il Cusano, ebbe sin dalla prima giovinezza:

Heic ego te appello, veneranda praedite mente
ingenium cuius obscuri infamia secli
non tetigit, et vox non est suppressa strepenti
murmure stultorum, generose Copernice, cuius
pulsarunt nostram teneros monumenta per annos
mentem, cum sensu ac ratione aliena putarem
quae manibus nunc attrecto teneoque reperta....

Il Campanella raccontò che nel monastero della terricciuola di S. Giorgio, al quale era stato assegnato per udire la logica e la filosofia, venuto in sospetto che non tutto fosse vero nel Peripato, cominciò a esaminare i commentatori greci, latini e arabi di Aristotile; ma, dubitando sempre più e non rimanendo soddisfatto delle risposte de' maestri alle sue obiezioni, pensò di scorrere lui stesso i libri di Platone, di Plinio, di Galeno, degli Stoici, de' seguaci di Democrito, e in ispecie quelli di Telesio, e confrontarli poi col codice primario del mondo, per poter conoscere, mercé l'originale e l'autografo, che di vero e che di falso vi fosse nelle copie⁹⁴¹. Non altrimenti era accaduto prima al suo correligionario che, già si è accennato, non studiò Aristotile e Platone da idolatra, ma con l'animo in preda all'ardore e alle audacie che aveva immediatamente avvertite nelle pagine del Lullo e del Cusano, e per l'affinità intellettuale che ebbe con loro, aveva come per incanto fatte sue⁹⁴². Questa era pure la tendenza de' tempi nuovi, e, come si vedrà, anche a Napoli.

941. *Syntagma*, cap. I, art. I, pagg. 173 e 174: "Missus igitur postea ad coenobium S. Georgii oppidi, logicam et philosophiam auditurus, ... cum essem anxius, quod veritas non sincera, sed potius falsitas pro veritate in Peripato versari mihi videbatur, Aristotelis commentatores graecos atque latinos arabesque examinavi omnes, et haesitare magis coepi in dogmatis eorum, ideoque perscrutari volui, an quae dixerunt ipsi, in mundo etiam legantur... . Cumque doctores meis argumentis satisfacere non possent, quae contra ipsorum lectiones promebam, statui ipse libros omnes percurrere Platonis, Plinii, Galeni, Stoicorum et Democriticorum, praecipue vero Telesianos, ac cum mundi codice primario conferre, ut ex originali et autographo, quid veri exemplaria habent et quid falsi, agnoscerem".